
1

Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 72 din data 30.05.2022

cu privire la aprobarea componenței comisiilor pentru finalizarea studiilor universitare de licență și de

master pentru anul universitar 2021-2022  în cadrul Universității din Pitești

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare,

cu cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie

din data de 20.04.2022, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 30.05.2022,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenței comisiilor pentru finalizarea studiilor universitare de licență și de master

pentru anul universitar 2021-2022  în cadrul Universității din Pitești , (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



2

Anexa 1

COMISIILE PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR UNIVERSITARE DE LICENȚĂ ȘI DE

MASTERAT PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2021-2022

ÎN CADRUL UNIVERSITĂȚII DIN PITEȘTI

FACULTATEA DE ȘTIINȚE, EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI INFORMATICĂ

1. DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ALE NATURII

Programul de studii universitare de licenţă - BIOLOGIE
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă)
Președinte: Conf. univ. dr. Liliana Cristina SOARE
Membri: Conf. univ. dr. Alina PĂUNESCU

Lect. univ. dr. Daniela BĂRBUCEANU
Lect. univ. dr. Ionica DELIU
Lect. univ. dr. Codruța Mihaela DOBRESCU

Secretar: Lect. univ. dr. Leonard Magdalin DOROBĂȚ
Membri supleanţi:
Conf. univ. dr. Nicoleta Anca ȘUȚAN
Conf.univ. dr. Aurel POPESCU
Conf.univ. dr. Cristina Florina MIHĂESCU
Programul de studii universitare de licenţă - ECOLOGIE ȘI PROTECȚIA MEDIULUI
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă)
Președinte: Conf. univ. dr. Monica POPESCU
Membri: Conf. univ. dr. Anca Nicoleta ȘUȚAN

Lect. univ. dr. Maria Cristina PONEPAL
Lect. univ. dr. Alina Mihaela TRUȚĂ
Lect. univ. dr. Gheorghița BRÎNZEA

Secretar: Lect. univ. dr. Denisa Maria CONETE
Membri supleanţi:
Prof. univ. dr. Marian PETRE
Conf. univ. dr. Cristina Liliana SOARE
Lect. univ. dr. Leonard Magdalin DOROBĂȚ
Programul de studii universitare de masterat BIOLOGIE MEDICALĂ
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei)
Președinte: Conf. univ. dr. Aurel POPESCU
Membri: Conf. univ. dr. Alina PĂUNESCU

Lect. univ. dr. Ionica DELIU
Lect. univ. dr. Codruța Mihaela DOBRESCU
Lect. univ. dr. Daniela BĂRBUCEANU

Secretar: Lect. univ. dr. Monica Angela NEBLEA
Membri supleanţi:
Conf. univ. dr. Liliana Cristina SOARE
Conf. univ. dr. George Mihail MAN
Conf. univ. dr. Carmen Mihaela TOPALĂ
Programul de studii universitare de masterat MONITORIZAREA ȘI PROTECȚIA MEDIULUI
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei)



3

Președinte: Prof. univ. dr. Marian PETRE
Membri: Conf. univ. dr. Monica POPESCU

Lect. univ. dr. Maria Cristina PONEPAL
Lect. univ. dr. Alina Mihaela TRUȚĂ
Lect. univ. dr. Monica Angela NEBLEA

Secretar: Lect. univ.  dr. Leonard Magdalin DOROBĂȚ
Membri supleanţi:
Conf. univ. dr. Aurel POPESCU
Lect. univ. dr. Gheorghița BRÎNZEA
Lect. univ. dr. Denisa Maria CONETE
Programul de studii postuniversitare de CONVERSIE PROFESIONALĂ ÎN BIOLOGIE
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de absolvire)
Președinte: Conf. univ. dr. Nicoleta Anca ȘUȚAN
Membri: Conf. univ. dr. Cristina Florina MIHĂESCU

Lect. univ. dr. Daniela BĂRBUCEANU
Lect. univ. dr. Alina Mihaela TRUȚĂ
Lect. univ. dr. Codruța Mihaela DOBRESCU

Secretar: Lect. univ. dr. Leonard Magdalin DOROBĂȚ
Membri supleanţi:
Conf. univ. dr. Aurel POPESCU
Lect. univ. dr. Ionica DELIU
Conf. univ. dr. Cristina Liliana SOARE

2. DEPARTAMENTUL DE INGINERIA MEDIULUI ȘI ȘTIINȚE INGINEREȘTI APLICATE

Programul de studii universitare de licenţă INGINERIA MEDIULUI
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, 11 iulie 2022)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă, 11 iulie 2022 )
Președinte: Conf. univ. dr. Benedict OPRESCU
Supleant: Conf. univ. dr. Mădălina MARIAN
Membri: Conf. univ. dr. Daniela GIOSANU
Lect. univ. dr. Cicerone MARINESCU
Lect. univ. dr. Claudiu ȘUȚAN
Secretar: Lect. univ. dr. Sorin FIANU
Membrii supleanți:.

Lect. univ. dr. Mircea BĂRBUCEANU
Lect. univ. dr. Cristina ZARIOIU

Programul de studii universitare de licenţă HORTICULTURA
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, 12 iulie 2022)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă, 12 iulie 2022)
Președinte: Conf. univ. dr. Daniela GIOSANU
Membri: Conf. univ. dr. Mădălina MARIAN
Conf. univ. dr. Cristian POPESCU
Lect. univ. dr. Mihaela OPREA
Secretar: Lect. univ. dr. Monica NEBLEA
Membrii supleanți
Conf. univ. dr. Cristina CRISTESCU
Lect. univ. dr. Ionica DELIU

Programul de studii universitare de licenţă CHIMIE, 11 iulie 2022
Președinte: Conf. univ. dr. Liviu MITU
Supleant: Conf. univ. dr. Benedict OPRESCU



4

Membri: Conf. univ. dr. Carmen TOPALĂ
Lect. univ. dr. Lavinia TĂTARU
Lect. univ. dr. Monica VALECA
Lect. univ. dr. Gabriel BRATU

Secretar: Conf. univ. dr. Loredana VÎJAN
Membrii supleanți: Lect. univ. dr. Mircea BĂRBUCEANU

Lect. univ. dr. Sorin FIANU
Programul de studii universitare de masterat MATERIALE ŞI TEHNOLOGII NUCLEARE

Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei, 19 iulie 2022)
Preşedinte: Conf. univ. dr. Dumitru CHIRLEȘAN
Supleant: Conf. univ. dr. Daniela GIOSANU
Membri: Conf. univ. dr. Benedict OPRESCU

Lect. univ. dr. Sorin FIANU
Lect. univ. dr. Monica VALECA

Secretar: Lect. univ. dr. Claudiu ȘUȚAN
Membrii supleanți:
Lect. univ. dr. Mircea BĂRBUCEANU
Lect. univ. dr. Gabriel GHIȚĂ

Programul de studii universitare de masterat CHIMIE CRIMINALISTICĂ, 12 iulie 2022
Președinte: Conf. univ. dr. Carmen TOPALĂ
Supleant: Conf. univ. dr. Daniela GIOSANU
Membri: Lect. univ. dr. Monica VALECA

Conf. univ. dr. Liviu MITU
Lect. univ. dr. Lavinia TĂTARU
Lect. univ. dr. Carmina TOLBARU

Secretar: Conf. univ. dr. Loredana VÎJAN
Membrii supleanți: Lect. univ. dr. Gabriel BRATU

Conf. univ. dr. Benedict OPRESCU

3. DEPARTAMENTUL DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI KINETOTERAPIE

Programul de studii universitare de licenţă KINETOTERAPIE ŞI MOTRICITATE SPECIALĂ
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – probă orală):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Luminiţa GEORGESCU
Membri: Conf. univ. dr. Victor BĂDESCU

Lect. univ. dr. Elena RABOLU
Secretar: Lect. univ. dr. Ioana Cristina NEAGOE
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU

Conf. univ. dr. Emil FIEROIU
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Luminiţa GEORGESCU
Membri: Conf. univ. dr. Ştefan TOMA

Lect. univ. dr. Ana Maria TĂTARU
Secretar: Lect. univ. dr. Ioana Cristina NEAGOE
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU

Conf. univ. dr. Emil FIEROIU
Programul de studii universitare de licenţă TERAPIE OCUPAȚIONALĂ

Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – probă orală):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Constantin CIUCUREL
Membri: Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU

Lect. univ. dr. Andreea Laura BĂDULESCU
Secretar: Conf. univ. dr. Mariana TUDOR



5

Membri supleanți: Lect. univ. dr. Natalia BURTOIU
Lect. univ. dr. Elena RABOLU

Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Constantin CIUCUREL
Membri: Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU

Conf. univ. dr. Ştefan TOMA
Secretar: Conf. univ. dr. Mariana TUDOR
Membri supleanți: Lect. univ. dr. Natalia BURTOIU

Lect. univ. dr. Elena RABOLU
Programul de studii universitare de licenţă ASISTENŢĂ MEDICALĂ GENERALĂ

Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă, septembrie 2022):
Preşedinte: Conf. univ. dr. George Mihail MAN
Membri: Conf. univ. dr. Adrian TASE

Conf. univ. dr. Monica ŢÂNŢU
Ş. l. dr. Sorina Octavia HONŢARU
Ş. l. dr. Cornelia BARBU

Secretar: Ş. l. dr. Daniel Corneliu DIACONESCU
Membri supleanți: Ș.l. dr. Cristina STOCHECI

Ș.l. dr. Costin ȘTEFAN
Programul de studii universitare de masterat KINETOTERAPIA LA PERSOANELE CU
DIZABILITĂŢI

Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Luminiţa GEORGESCU
Membri: Conf. univ. dr. Emil FIEROIU

Lect. univ. dr. Ioana Cristina NEAGOE
Secretar: Lect. univ. dr. Elena RABOLU
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU

Conf. univ. dr. Victor BĂDESCU
Componenţa comisiilor pentru soluţionarea contestaţiilor

Programul de studii universitare de licenţă KINETOTERAPIE ŞI MOTRICITATE SPECIALĂ
Preşedinte: Prof. univ. dr. Constantin CIUCUREL
Membri: Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU

Conf. univ. dr. Andrei DUMITRU
Secretar: Asist. univ. dr. Mihai UDRIȘTE
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Mariana TUDOR

Lect. univ. dr. Horia TRĂILĂ
Programul de studii universitare de licenţă TERAPIE OCUPAȚIONALĂ

Preşedinte: Prof. univ. dr. Luminiţa GEORGESCU
Membri: Lect. univ. dr. Elena RABOLU

Lect. univ. dr. Lucia NEAGOE
Secretar: Asist. univ. dr. Mihai UDRIȘTE
Membri supleanți: Lect. univ. dr. Elena Ioana DUMITRU

Lect. univ. dr. Ioana Cristina NEAGOE
Programul de studii universitare de licenţă ASISTENŢĂ MEDICALĂ GENERALĂ

Preşedinte: Prof. univ. dr. Constantin CIUCUREL
Membri: Prof. univ. dr. Mihai POPESCU

Ş. l. dr. Adrian STOICULESCU
Secretar: Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU
Membri supleanți: Ş. l. dr. Cristina STOCHECI

Ș. l. dr. Costin ȘTEFAN



6

4. DEPARTAMENTUL DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Programul de studii universitare de licenţă EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORTIVĂ
Proba 1 Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate (07.07.2022)
Proba 2 Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă (07.07.2022)
Preşedinte: Prof. univ. dr. Ionela NICULESCU
Membri: Conf. univ. dr. Leonard FLEANCU

Lect. univ. dr.  Geanina TOMA
Secretar: Lect. univ. Dr. Florin GHIMIȘLIU
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Aurelia MACRI

Lect. univ. dr. Larisa RADA
Programul de studii universitare de licenţă SPORT ŞI PERFORMANŢĂ MOTRICĂ
Proba 1 Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate
Proba 2 Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă

Preşedinte: Conf. univ. dr. Liviu MIHĂILESCU
Membri: Conf. univ. dr. Corina POPESCU

Lect. univ. dr. Luminița AMZĂR
Secretar: Lect. univ. dr. Adriana MATEESCU
Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Ion MIHĂILĂ

Lect. univ. dr. Mihai ILIE
Programul de studii universitare de masterat PERFORMANŢĂ ÎN SPORT
Proba 1 Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertaţie

Preşedinte: Prof. univ. dr. Ion MIHĂILĂ
Membri: Conf. univ. dr. Gabriel TRANDAFIRESCU

Lect. univ. dr. Mihai ILIE
Secretar: Lect. univ. dr. Paul VIŞAN
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Liviu MIHĂILESCU

Lect. univ. dr. Adriana MATEESCU
Programul de studii universitare de masterat ACTIVITĂŢI MOTRICE CURRICULARE ŞI
EXTRACURICULARE
Proba 1 Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertaţie

Preşedinte: Conf. univ. dr. Vladimir POTOP
Membri: Conf. univ. dr. Carmen MANOLE

Conf. univ. dr. Florin COJANU
Secretar: Lect. univ. dr. Diana HRISTACHE
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Daniel ROȘU

Lect. univ. dr. Maura STANCU
Programul de studii universitare de master ORGANIZARE ŞI CONDUCERE ÎN SPORT
Proba 1 Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertaţie

Preşedinte: Conf. univ. dr. Daniel ROŞU
Membri: Lect. univ. dr. Valentina ŞTEFĂNICĂ

Lect. univ. dr. Maura STANCU
Secretar: Lect. univ. dr. Sebastian ENACHE
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Leonard FLEANCU

Conf. univ. dr. Florin COJANU
Programul de studii postuniversitare CONVERSIE PROFESIONALĂ EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI
SPORTIVĂ
Proba 1 Prezentarea şi susţinerea lucrării de absolvire

Preşedinte: Conf. univ. dr. Aurelia MACRI
Membri: Conf. univ. dr. Mihaela BUTNARIU

Lect. univ. dr. Larisa RADA
Secretar: Lect. univ. dr. Carmen ENACHE



7

Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Ionela NICULESCU
Conf. univ. dr. Carmen MANOLE

5. DEPARTAMENTUL MATEMATICĂ – INFORMATICĂ

Programul de studii universitare de licență INFORMATICĂ
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă)
Președinte: Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN
Membri: Conf. univ. dr. Costel BĂLCĂU

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU
Lect. univ. dr. Maria MIROIU
Lect. univ. dr. Viorel PĂUN

Secretar: Lect. univ. dr. Alina-Florentina ȘTEFAN
Membri supleanţi:
Prof. univ. dr. Tudor BĂLĂNESCU  (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Ionuț DINCĂ
Lect. univ. dr. Cristina-Maria DIACONU
Programul de studii universitare de licență MATEMATICĂ
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă)
Președinte: Prof. univ. dr. habil. Loredana BĂLILESCU
Membri: Lect. univ. dr. Laurențiu-Cristian DEACONU

Lect. univ. dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU
Lect. univ. dr. Antonio-Mihail NUICĂ

Lect. univ. dr. Marius MACARIE
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Cristina-Vasilica TUDOSE
Membri supleanţi:

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Gheorghe NISTOR
Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRACHE

Programul de studii universitare de masterat - TEHNICI AVANSATE PENTRU PRELUCRAREA
INFORMAŢIEI (ADVANCED TECHNIQUES FOR INFORMATION PROCESSING), domeniul
INFORMATICĂ
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei)
Președinte: Prof. univ. dr. Tudor BĂLĂNESCU
Membri: Conf. univ. dr. Costel BĂLCĂU

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU
Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN
Lect. univ. dr. Maria MIROIU

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Cristina-Vasilica TUDOSE
Membri supleanţi:

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Ionuț DINCĂ
Lect. univ. dr. Crina-Maria DIACONU

Programul de studii universitare de masterat - MODELAREA, PROIECTAREA ŞI
MANAGEMENTUL SISTEMELOR SOFTWARE, domeniul INFORMATICĂ
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei)
Președinte: Prof. univ. dr. Tudor BĂLĂNESCU
Membri: Conf. univ. dr. Costel BĂLCĂU

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU
Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN



8

Lect. univ. dr. Maria MIROIU
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Cristina-Vasilica TUDOSE
Membri supleanţi:

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU  (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Ionuț DINCĂ

Lect. univ. dr. Crina-Maria DIACONU
Programul de studii universitare de masterat MATEMATICĂ DIDACTICĂ
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei)
Președinte: Prof. univ. dr. habil. Loredana BĂLILESCU
Membri: Lect. univ. dr. Laurențiu-Cristian DEACONU

Lect. univ. dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU
Lect. univ. dr. Antonio-Mihail NUICĂ

Lect. univ. dr. Marius MACARIE
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina-Florentina ȘTEFAN
Membri supleanţi:

Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Gheorghe NISTOR
Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRACHE

Programul de studii universitare de masterat MATEMATICĂ APLICATĂ
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea disertaţiei)
Președinte: Prof. univ. dr. habil. Loredana BĂLILESCU
Membri: Lect. univ. dr. Laurențiu-Cristian DEACONU

Lect. univ. dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU
Lect. univ. dr. Antonio-Mihail NUICĂ

Lect. univ. dr. Marius MACARIE
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina-Florentina ȘTEFAN
Membri supleanţi:

Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Gheorghe NISTOR
Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRACHE

Programul de studii postuniversitare - CONVERSIE PROFESIONALĂ ÎN INFORMATICĂ (3
SEMESTRE)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de absolvire)
Președinte: Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN
Membri: Conf. univ. dr. Costel BĂLCĂU

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU
Lect. univ. dr. Maria MIROIU
Lect. univ. dr. Ionuț DINCĂ

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina-Florentina ȘTEFAN
Membri supleanţi:

Prof. univ. dr. Tudor BĂLĂNESCU  (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Viorel PĂUN
Lect. univ. dr. Crina-Maria DIACONU

Programul de studii postuniversitare de CONVERSIE PROFESIONALĂ ÎN INFORMATICĂ (4
SEMESTRE)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de absolvire)
Președinte: Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN
Membri: Conf. univ. dr. Costel BĂLCĂU

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU
Lect. univ. dr. Maria MIROIU



9

Lect. univ. dr. Ionuț DINCĂ
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina-Florentina ȘTEFAN
Membri supleanţi:

Prof. univ. dr. Tudor BĂLĂNESCU  (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Viorel PĂUN
Lect. univ. dr. Crina-Maria DIACONU

Programul de studii postuniversitare de CONVERSIE PROFESIONALĂ ÎN MATEMATICĂ (3
SEMESTRE)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de absolvire)
Președinte: Prof. univ. dr. habil. Loredana BĂLILESCU
Membri: Lect. univ. dr. Laurențiu-Cristian DEACONU

Lect. univ. dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU
Lect. univ. dr. Antonio-Mihail NUICĂ

Lect. univ. dr. Marius MACARIE
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Crina-Maria DIACONU
Membri supleanţi:

Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU (supleant președinte)
Lect. univ. dr. Gheorghe NISTOR
Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRACHE

Programul de studii postuniversitare de CONVERSIE PROFESIONALĂ ÎN MATEMATICĂ (4
SEMESTRE)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate, probă orală)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de absolvire)
Președinte: Prof. univ. dr. habil. Loredana BĂLILESCU
Membri: Lect. univ. dr. Laurențiu-Cristian DEACONU

Lect. univ. dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU
Lect. univ. dr. Antonio-Mihail NUICĂ
Lect. univ. dr. Marius MACARIE

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Crina-Maria DIACONU
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Doru-Anastasiu POPESCU (supleant președinte)

Lect. univ. dr. Gheorghe NISTOR
Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRACHE



10

FACULTATEA DE MECANICĂ ȘI TEHNOLOGIE
1. DEPARTAMENTUL AUTOVEHICULE SI TRANSPORTURI

Studii universitare de licenţă
Programul de

studii Preşedinte Secretar Membri Perioadaprobele I şi II

AR1

LICENŢĂ, 4 ani
Prof. dr. ing.

Viorel NICOLAE
Ş.l. dr. ing.

Mihaela ISTRATE

Prof. dr. ing. Dinel POPA
Prof. dr. ing. Adrian CLENCI
Conf. dr. ing. Dănuț MARINESCU
Ș.l. dr. ing. Helene ȘUSTER
Prof. dr. ing. Ștefan TABACU -
membru supleant
Conf. dr. ing. Ionel VIERU -
membru supleant

20-22.
07. 2022

ITT2

LICENŢĂ, 4 ani
Prof. dr. ing.

Alexandru BOROIU
Ş.l. dr. ing.

Ionela SANDU

Prof. dr. ing. Marinică STAN
Conf. dr. ing. Sorin ILIE
Conf. dr. ing. Gabriela MITRAN
Prof. dr. ing. Sebastian PÂRLAC -
membru supleant
Ş.l. dr. ing. Petre STAN -
membru supleant

21-22.
07. 2022

Studii universitare de masterat în limba română
Programul de

studii Preşedinte Secretar Membri Perioada

CMPA3

MASTER, 2 ani
Prof. dr. ing.

Alexandru BOROIU
Ş.l.  dr. ing.

Ana BADEA

Conf. dr. ing. Ionel VIERU
Conf. dr. ing. Rodica NICULESCU
Ş.l. dr. ing. Cătălin ZAHARIA
Conf. dr. ing. Daniel ANGHEL –
membru supleant
Ș.l. dr. ing. Helene ȘUSTER–
membru supleant

18. 07.
2022

TSR4

MASTER, 2 ani
Conf. dr. ing.

Sorin ILIE
Ş.l. dr. ing.
Petre STAN

Conf. dr. ing. Gabriela MITRAN
Ș.l. dr. ing. Helene ȘUSTER
Ș.l. dr. ing. Andrei BOROIU
Conf. dr. ing. Dănuț MARINESCU –
membru supleant
Conf. dr. ing. Ionel VIERU - membru
supleant

19-20. 07
2022

Studii universitare de masterat în limba engleză
Programul de

studii Preşedinte Secretar Membri Perioada

AESM/IAMD5

MASTER, 2 ani
Conf. dr. ing. Rodica

NICULESCU
CSIII dr. ing Victor

IORGA

Prof. dr. ing. Adrian CLENCI
Prof. dr. ing. Viorel NICOLAE
Prof. dr. ing. Ştefan TABACU
Conf. dr. ing. Sorin ILIE –
membru supleant
Ş.l. dr. ing. Cătălin ZAHARIA –
membru supleant

19. 07.
2022

1 AR – Autovehicule Rutiere
2 ITT – Ingineria Transporturilor şi Traficului
3 CMPA – Concepţia şi Managementul Proiectării Automobilului
4 TSR – Transporturi şi Siguranță Rutieră
5 AESM – Automotive Engineering for Sustainable Mobility / IAMD – Ingineria Automobilului pentru o Mobilitate Durabilă



11

2. DEPARTAMENTUL FABRICAȚIE ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL
Studii universitare de licenţă

Programul de
studii Preşedinte Secretar Membri Perioada

TCM6

LICENŢĂ, 4 ani

Conf. dr. ing. Alin
Daniel RIZEA Ș.l. dr. ing. Gina

Mihaela SICOE

Prof. dr. ing. Nicolae Doru STĂNESCU
Conf. dr. ing. Daniela Monica
IORDACHE
Ș.l. dr. ing. ec. Nicoleta RACHIERU
Ș.l. dr. ing. Monica BÂLDEA
Conf. dr. ing. Daniela Monica
IORDACHE
(membru supleant pentru președinte)
Ș.l. dr. ing. Alexandru Babă –
membru supleant

19-20.
07.2022
On-site

IEI7

LICENŢĂ, 4 ani
Prof. dr. ing. Eduard

Laurenţiu NIȚU

Ș.l. dr. ing. ec.
Adina Cezarina

TOFAN

Conf. dr. ing. Daniel-Constantin ANGHEL
Ș.l. dr. ing. Ana Cornelia GAVRILUȚĂ
Conf. dr. ing. Jan GRIGORE
Ș.l. dr. ing. ec. Ancuţa Mihaela
BĂLTEANU
Conf. dr. ing. Daniel-Constantin ANGHEL
(membru supleant pentru președinte)
Conf. dr. chim. Maria Magdalena DICU –
membru supleant

19-20.
07.2022
On-site

Studii universitare de master în limba română

6 TCM – Tehnologia Construcţiilor de Maşini
7 IEI – Inginerie Economică Industrială
8 IMFP – Ingineria şi Managementul Fabricaţiei Produselor
9 ML – Managementul Logisticii

Programul de
studii Preşedinte Secretar Membri Perioada

IMFP8

MASTER, 2 ani

Conf  dr. ing.
Daniela-Monica

IORDACHE

Ș.l. dr. ing. ec.
Ancuța Mihaela

BĂLTEANU

Prof. dr. ing. Nicolae Doru
STĂNESCU
Conf. dr. ing. Alin Daniel RIZEA
Conf. dr. ing. Daniel-Constantin
ANGHEL
Conf. dr. ing. Alin Daniel RIZEA
(membru supleant pentru președinte)
Ș.l. dr. ing. ec. Nicoleta RACHIERU–
membru supleant

22.07.2022
On-site

ML9

MASTER, 2 ani

Conf  dr. ing. Ana
Cornelia

GAVRILUȚĂ

Ș.l. dr. ing. ec.
Ancuța Mihaela

BĂLTEANU

Prof. dr. ing. Eduard Laurențiu NIȚU
Conf. dr. ing. Alin Daniel RIZEA
Conf. dr. ing. Daniel-Constantin
ANGHEL
Conf. dr. ing. Alin Daniel RIZEA
(membru supleant pentru președinte)
Ș.l. dr. ing. Adina TOFAN–
membru supleant

21.07.2022
On-site



12

FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, COMUNICAȚII ȘI CALCULATOARE

Programul de studii universitare de licenţă Electronică Aplicată (EA)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de diplomă):

Preşedinte: Prof. univ. dr. ing. Nicu Bizon
Membri:
1. Conf. univ. dr. ing. Alin Gheorghiță Mazăre
2. Conf. univ. dr. ing. Laurenţiu Mihai Ionescu
3. Ş.l. dr. ing. Ionel Bostan
Secretar: Ș.l. dr. ing. Adrian Grigore Iordăchescu
Membri supleanți:
1. Președinte: Prof. univ. dr. ing. Silviu Ioniţă
2. Ş.l. dr. ing. Marian Raducu

Programul de studii universitare de licenţă Rețele și software de telecomunicații (RST)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate )
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de diplomă):

Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Daniel Alexandru Vișan
Membri:
1. Conf. univ. dr. ing. Gabriel Vasile Iana
2. Ş.l. dr. ing. Marian Raducu
3. Ş.l. dr. ing. Bogdan Cioc
Secretar: Ş.l. dr. ing. Rodica Mihaela Teodorescu
Membri supleanți:
1. Președinte: Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Şerban
2. Ş.l. dr. ing. Cosmin Știrbu

Programul de studii universitare de licenţă Calculatoare (C)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de diplomă):

Preşedinte: Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Șerban
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. Alexandru Ene
2. Conf. univ. dr. ing Petre Anghelescu
3. Conf. univ. dr. ing. Laurențiu Mihai Ionescu
4. Ş.l. dr. ing. Valeriu Manuel Ionescu
5. Ş.l. dr. ing. Florin Marian Bîrleanu
Secretar: Ş.l. dr. ing. Corina Săvulescu
Membri supleanți:
1. Președinte: Prof. univ. dr. ing. Nicu Bizon
2. Prof. univ. dr. ing. Silviu Ioniță

Programul de studii universitare de licenţă Electromecanică (EM)
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate)
Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de diplomă):

Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Dumitru Cazacu
Membri:
1. Ş.l. dr. ing. Luminiţa Mirela Constantinescu
2. Ş.l. dr. ing. Mariana Iorgulescu



13

Secretar: Ş.l. dr. ing. Constantin Stoica
Membri supleanți:
1. Președinte: Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Şerban
2. Conf. univ. dr. ing. Laurenţiu Mihai Ionescu

Programul de studii universitare de masterat Inginerie Electronică şi Sisteme Inteligente (IESI)
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație):

Preşedinte: Prof. univ. dr. ing. Silviu Ioniță
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. Nicu Bizon
2. Conf. univ. dr. ing. Petre Anghelescu
Secretar: Ș.l. dr. ing. Florin Marian Bîrleanu
Membri supleanți:
1. Președinte: Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Şerban
2. Ş.l. dr. ing. Cosmin Știrbu

Programul de studii universitare de masterat Sisteme Electronice pentru Conducerea Proceselor
Industriale (SECPI)
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație):

Preşedinte: Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Şerban
Membri:
1. Prof. univ. dr. ing. Alexandru Ene
2. Conf. univ. dr. ing. Laurentiu Mihai Ionescu
Secretar: Conf. univ. dr. ing. Gabriel Vasile Iana
Membri supleanți:
1. Președinte: Prof. univ. dr. ing. Nicu Bizon
2. Ş.l. dr. ing. Cosmin Știrbu

Programul de studii universitare de masterat Sisteme de Conversie a Energiei (SCE)
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație):

Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Dumitru Cazacu
Membri:
1. Ş.l. dr. ing. Luminiţa Mirela Constantinescu
2. Ş.l. dr. ing. Mariana Iorgulescu
Secretar: Ş.l. dr. ing. Constantin Stoica
Membri supleanți:
1. Președinte: Prof. univ. dr. ing. Nicu Bizon
2. Ş.l. dr. ing. Marian Raducu

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE ŞI DREPT
1. DEPARTAMENT: MANAGEMENT ŞI ADMINISTRAREA AFACERILOR

1.  Programul de studii universitare de licenţă Management:
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina
Membri: Conf. univ. dr. Secară Carmen

Conf. univ. dr. Sinisi Crenguţa
Lect. univ. dr. Antoniu Eliza

Secretar: . Conf. univ. dr. Jianu Elena
Membri supleanți: 1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Mihai Daniela



14

2. Lect. univ. dr. Oancea Olimpia
3. Lect. univ. dr. Popescu Emilia

Comisia pentru contestaţii la Proba 1 :
Preşedinte: Conf. univ. dr. Duţu Amalia
Membri: Lect. univ. dr. Micu Cristina

Lect. univ. dr. Tuță Loredana
Secretar: . Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta

Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina
Membri: Conf. univ. dr. Sinisi Crenguţa

Lect. univ. dr. Antoniu Eliza
Lect. univ. dr. Oancea Olimpia

Secretar: . Lect. univ. dr. Jianu Elena
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Mihai Daniela
2. Conf. univ. dr. Secară Carmen
3. Lect. univ. dr. Popescu Emilia

2.  Programul de studii universitare de licenţă Economia comerțului, turismului și serviciilor –
E.C.T.S.:
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela
Membri: Conf. univ. dr. Mihai Daniela

Lect. univ. dr. Micu Cristina
Lect. univ. dr. Tuţă Loredana

Secretar: . Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru Președinte: Conf. univ. dr. Secară Carmen
2. Lect. univ. dr. Oancea Olimpia
3. Lect. univ. dr. Popescu Emilia

Comisia pentru contestaţii la Proba 1:
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina
Membri: Conf. univ. dr. Duţu Amalia

Lect. univ. dr. Stanciu Tolea Claudia
Secretar: . Lect. univ. dr. Eliza Antoniu

Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela
Membri: Conf. univ. dr. Meghișan Flaviu

Lect. univ. dr. Micu Cristina
Lect. univ. dr. Toma Smaranda

Secretar: . Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru Președinte: Conf. univ. dr. Secară Carmen
2. Lect. univ. dr. Oancea Olimpia
3. Lect. univ. dr. Popescu Emilia



15

3.  Programul de studii universitare de licenţă Administrarea afacerilor:
Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihai Daniela
Membri: Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela

Conf. univ. dr. Secară Carmen
Lect. univ. dr. Tuță Loredana

Secretar: . Lect. univ. dr. Micu Cristina

Membri supleanți:
1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Duţu Amalia
2. Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta
3. Lect. univ. dr. Oancea Olimpia

Comisia pentru contestaţii la Proba 1:
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina
Membri: Conf. univ. dr. Jianu Elena

Lect. univ. dr. Antoniu Eliza
Secretar: . Lect. univ. dr. Toma Smaranda

Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihai Daniela
Membri: Conf. univ. dr. Secară Carmen

Lect. univ. dr. Tuță Loredana
Lect. univ. dr. Stanciu Tolea Claudia

Secretar: . Lect. univ. dr. Micu Cristina
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Duţu Amalia
2. Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta
3. Lect. univ. dr. Oancea Olimpia

4.  Programul de studii universitare de masterat Administrarea afacerilor în comerț, turism și servicii
de ospitalitate – A.A.C.T.S.O.:
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație):
Preşedinte: Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela
Membri: Conf. univ. dr. Secară Carmen

Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta
Lect. univ. dr. Micu Cristina

Secretar: . Lect. univ. dr. Tuţă Loredana
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Mihai Daniela
2. Conf. univ. dr. Meghișan Flaviu
3. Lect. univ. dr. Toma Smaranda

5.  Programul de studii universitare de masterat Managementul strategic al resurselor umane –
M.S.R.U.:
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Secară Carmen
Membri: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina

Conf. univ. dr. Duţu Amalia
Conf. univ. dr. Jianu Elena

Secretar: . Lect. univ. dr. Antoniu Eliza
Membri supleanți:



16

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Meghișan Flaviu
2. Lect. univ. dr. Popescu Emilia
3. Lect. univ. dr. Vasilică Radu

6.  Programul de studii universitare de masterat Management strategic și dezvoltarea afacerilor –
M.S.D.A. (în lb. engleză):
Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Duţu Amalia
Membri: Conf. univ. dr. Jianu Elena

Conf. univ. dr. Sinisi Crenguța
Lect. univ. dr. Antoniu Eliza

Secretar: . Lect. univ. dr. Toma Smaranda
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina
2. Lect. univ. dr. Stanciu Tolea Claudia
3. Lect. univ. dr. Oancea Olimpia

2. DEPARTAMENTUL FINANŢE, CONTABILITATE ŞI ECONOMIE

 Programul de studii universitare de licenţă CONTABILITATE ŞI INFORMATICĂ DE
GESTIUNE

 Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate)
Preşedinte: Conf. univ. dr. Marcela BENGESCU

Membri: Conf. univ. dr. Emil BURTESCU
Lect. univ. dr. Marian ȚAICU
Lect. univ. dr. Consuela DICU

Secretar: Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr.  Daniela BONDOC
2. membru supleant : Lect. univ. dr. Mihaela GÂDOIU

 Contestații la proba I
Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudia BURTESCU

Membri: Conf. univ. dr. Luminița ȘERBĂNESCU
Lect. univ. dr. Diana BRÎNZĂ

Secretar: Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU

Membri supleanți:
1. membru supleant pentru președinte : Conf. univ. dr. Daniela BONDOC
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Mariana BĂNUŢĂ

 Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Marcela BENGESCU

Membri: Conf. univ. dr. Emil BURTESCU
Lect. univ. dr. Marian ȚAICU
Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU

Secretar: Lect. univ. dr. Diana BRÎNZĂ
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Daniela BONDOC
2. membru supleant : Lect. univ. dr. Mariana BĂNUȚĂ



17

 Programul de studii universitare de licenţă FINANŢE ŞI BĂNCI
 Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – lucrare scrisă)

Preşedinte: Conf. univ. dr. Cristina BÂLDAN
Membri: Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI

Prof. univ. dr. habil. Magdalena RĂDULESCU
Lect. univ. dr. Luiza APOSTOL

Secretar: Lect. univ. dr. Alina HAGIU
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI
2. membru supleant : Lect. univ. dr. Diana BRÎNZĂ

 Contestații la proba I
Preşedinte: Prof. univ. dr. Emilia UNGUREANU
Membri: Prof. univ. dr. habil. Daniela PÎRVU

Conf. univ. dr. Tiberiu AVRĂMESCU
Secretar: Lect. univ. dr. Alina HAGIU
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte : Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Marinela BĂRBULESCU

 Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Cristina BÂLDAN
Membri: Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI

Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI
Prof. univ. dr. habil. Magdalena RĂDULESCU

Secretar: Lect. univ. dr. Marinela BĂRBULESCU
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Prof. univ. dr. habil. Daniela PÎRVU
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Alina HAGIU

 Programul de studii universitare de masterat CONTABILITATE MANAGERIALĂ ŞI AUDIT
CONTABIL

 Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație)
Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudia BURTESCU
Membri: Conf. univ. dr. Daniela BONDOC

Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU
Lect. univ. dr. Mariana BĂNUȚĂ

Secretar: Lect. univ. dr. Mihaela GÂDOIU
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Luminița ȘERBĂNESCU
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Diana BRÎNZĂ

 Programul de studii universitare de masterat MANAGEMENT CONTABIL ŞI INFORMATICĂ
DE GESTIUNE

 Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație)
Preşedinte: Conf. univ. dr. Emil BURTESCU
Membri: Conf. univ. dr. Marcela BENGESCU

Lect. univ. dr. Mihaela GÂDOIU
Lect. univ. dr. Marian ȚAICU

Secretar: Lect. univ. dr. Diana BRÎNZĂ
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte : Conf. univ. dr. Luminița ȘERBĂNESCU
2. membru supleant : Lect. univ. dr. Mariana BĂNUȚĂ



18

 Programul de studii universitare de masterat MANAGEMENT FINANCIAR-BANCAR ŞI ÎN
ASIGURĂRI

 Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație)
Preşedinte: Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI
Membri: Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI

Prof. univ. dr. habil. Daniela PÎRVU
Prof. univ. dr. habil. Magdalena RĂDULESCU

Secretar: Lect. univ. dr. Marinela BĂRBULESCU
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte : Prof. univ. dr. Emilia UNGUREANU
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Alina HAGIU

 Programul de studii universitare de masterat ECONOMIE ŞI FINANŢE EUROPENE
 Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație)

Preşedinte: Prof. univ. dr. Emilia UNGUREANU
Membri: Conf. univ. dr. Cristina BÂLDAN

Prof. univ. dr. habil. Daniela PÎRVU
Conf. univ.dr. Tiberiu AVRĂMESCU

Secretar: Lect. univ. dr. Alina HAGIU
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte : Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Marinela BĂRBULESCU

3. DEPARTAMENTUL DREPT ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

 Programul de studii universitare de licenţă ADMINISTRATIE PUBLICA
 Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – lucrare scrisă)

Preşedinte: Conf. univ. dr. Doina Popescu
Membri: Lect. univ. dr. Marius Andreescu

Lect. univ. dr. Daniela Iancu
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Prof. univ. dr. Florin Bota
2. membru supleant : Lect. univ. dr. Florina Mitrofan

 Contestații la proba scrisă
Preşedinte: Conf. univ. dr. Doina Popescu
Membri: Conf. univ. dr. Camelia Morăreanu

Lect. univ. dr. Cătălin Bucur
Secretar: Lect. univ. dr. Ramona Duminică
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte : Prof. univ. dr. Florin Bota
2. membru supleant : Lect. univ. dr. Iulia Boghirnea

 Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Doina Popescu
Membri: Lect. univ. dr. Sorina Ionescu

Lect. univ. dr. Amelia Singh
Secretar: Lect. univ. dr. Ramona Duminică
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: : Prof. univ. dr. Florin Bota
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Adriana Panțoiu



19

 Programul de studii universitare de licenţă DREPT IF
 Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – lucrare scrisă)

Preşedinte: Conf. univ. dr. Carmen Nenu
Membri: Lect. univ. dr. Dumitru Văduva

Lect. univ. dr. Ramona Duminică
Secretar: Lect. univ. dr. Daniela Iancu
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Andreea Drăghici
2. membru supleant : Lect. univ. dr. Amelia Singh

 Contestații la proba scrisă
Preşedinte: Conf. univ. dr. Carmen Nenu
Membri: Lect. univ. dr. Lavinia Olah

Lect. univ. dr. Viorica Popescu
Secretar: Lect. univ. dr. Daniela Iancu
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte : Conf. univ. dr. Andreea Drăghici
2. membru supleant: Conf. univ. dr. Andreea Tabacu

 Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Conf. univ. dr. Carmen Nenu
Membri: Conf. univ. dr. Elise Vâlcu

Lect. univ. dr. Iulia Boghirnea
Secretar: Lect. univ. dr. Daniela Iancu
Membri supleanți:

4. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Andreea Drăghici
5. membru supleant: Lect. univ. dr. Cătălin Bucur

 Programul de studii universitare de licenţă DREPT IFR
 Proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – lucrare scrisă)

Preşedinte: Prof. univ. dr. habil. Ionel Didea
Membri: Lect. univ. dr. Lavinia Olah

Lect. univ. dr. Viorica Popescu
Secretar: Lect. univ. dr. Adriana Pîrvu
Membri supleanți:

membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Camelia Morăreanu
membru supleant: Lect. univ.dr. Iulia Boghirnea

 Contestații la proba scrisă
Preşedinte: Prof. univ. dr. habil. Ionel Didea
Membri: Lect. univ. dr. Ramona Duminică

Lect. univ. dr. Dumitru Văduva
Secretar: Lect. univ. dr. Adriana Pîrvu
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Camelia Morăreanu
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Amelia Singh

 Proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă):
Preşedinte: Prof. univ. dr. habil. Ionel Didea
Membri: Lect. univ. dr. Carmina Tolbaru

Lect. univ. dr. Andra Puran
Secretar: Lect. univ. dr. Adriana Pîrvu



20

Membri supleanți:
membru supleant pentru președinte: Conf. univ. dr. Camelia Morăreanu
membru supleant: Lect. univ. dr. Gabriela Zoană

 Programul de studii universitare de masterat ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ ȘI INTEGRARE
EUROPEANĂ

 Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație)
Preşedinte: Prof. univ. dr. Boţa Anton Florin Moisin
Membri: Conf. univ. dr. Drăghici Andreea

Conf. univ. dr. Popescu Doina
Secretar: Lect. univ. dr. Andra Puran
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte: Prof. univ. dr. habil. Didea Ionel
2. membru supleant: Lect. univ. dr. Iancu Daniela

 Programul de studii universitare de masterat CARIERE JURIDICE
 Proba 1 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de disertație)

Preşedinte: Conf. univ. dr. Tabacu Andreea
Membri: Conf. univ. dr. Carmen Nenu

Lect. univ. dr. Andrei Soare
Secretar: Lect. univ. dr. Amelia Singh
Membri supleanți:

1. membru supleant pentru președinte : Conf. univ. dr. Doina Popescu
2. membri supleanți : Lect. univ. dr. Viorica Popescu

FACULTAŢEA DE ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI, ȘTIINȚE SOCIALE ȘI PSIHOLOGIE
1. DEPARTAMENTUL DE STIINȚE ALE EDUCAȚIEI

 Programul de studii de licenţă Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar

Locaţie –comisie 1- Piteşti:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Loredana Tudor
Membri: Lect. univ. dr. Stan Ruxandra

Lect. univ. dr. Petrescu Tudor
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Țibrian Mădălina
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Neacșu Mihaela

Lect. univ. dr. Geantă Adriana
Data de susţinere: 04.07.2022.

Locaţie –comisie 2- Piteşti:
Preşedinte: Conf. univ. dr. Stan Magdalena
Membri: Conf. univ. dr. Bloju Loredana

Lect. univ. dr. Petrescu Tudor
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Georgescu Bogdan
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Pescaru Maria

Lect. univ. dr. Pruneanu Magdalena
Data de susţinere: 05.07.2022.

Locaţie –comisie 1 – Rm. Vâlcea:



21

Preşedinte: Conf. univ. dr. Langa Claudiu
Membri: Lect. univ. dr. Sămărescu Nicoleta

Lect. univ. dr. Bucuroiu Florentina
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ciornei Silvia
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Grecu Marius

Lect. univ. dr. Ionescu Eduard
Data de susţinere: 04.07.2022.

Locaţie –comisie 2 – Rm. Vâlcea:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Lazăr Adriana
Membri: Lect. univ. dr. Ionescu Eduard

Lect. univ. dr. Sămărescu Nicoleta
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ciornei Silvia
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Petruța Gabriela

Lect. univ. dr. Bucuroiu Florentina
Data de susţinere: 05.07.2022.

Locaţie –comisie 1 - Câmpulung:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Bloju Loredana
Membri: Conf. univ. dr. Loredana Tudor

Lect. univ. dr. Sămărescu Nicoleta
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mercea Ionuț
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Soare Emanuel

Conf. univ. dr. Mazilescu Sorin
Data de susţinere: 06.07.2022.

Locaţie –comisie 1 - Alexandria:
Preşedinte: Conf. univ. dr. Stan Magdalena
Membri: Lect. univ. dr. Petrescu Tudor

Lect. univ. dr. Ionescu Ancuța
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Georgescu Bogdan
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Pescaru Maria

Conf. univ. dr. Grecu Marius
Data de susţinere: 06.07.2022.

Locaţie –comisie 2 - Alexandria:
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mazilescu Sorin
Membri: Lect. univ. dr. Petrescu Tudor

Lect. univ.dr. Dumitru Cristina
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionescu Ancuța
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Soare Emanuel

Lect. univ. dr. Georgescu Bogdan
Data de susţinere: 07.07.2022.



22

Locaţie –comisie 1 - Slatina:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Soare Emanuel
Membri: Lect. univ. dr. Petrescu Tudor

Lect. univ. dr. Pruneanu Magdalena
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Dumitru Cristina
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Pescaru Maria

Lect. univ. dr. Bucuroiu Florentina
Data de susţinere: 08.07.2022.

Locaţie –comisie 2 - Slatina:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Neacșu Mihaela
Membri: Conf. univ. dr. Grecu Marius

Lect. univ. dr. Petrescu Tudor
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Țibrian Mădălina
Membri supleanti: Conf. univ. dr. Langa Claudiu

Lect. univ. dr. Pruneanu Magdalena
Data de susţinere: 09.07.2022.

 Programul de studii Conversie profesională - Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar

Locaţie –comisie 1- Piteşti:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Grecu Marius
Membri: Conf. univ. dr. Neacșu Mihaela

Lect. univ. dr. Sămărescu Nicoleta
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionescu Eduard
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Bloju Loredana

Conf. univ. dr. Stan Magdalena
Data de susţinere: 07.07.2022.

 Programul de studii de masterat Management educaţional – locatie Pitesti

Locaţie –comisie 1- Piteşti:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Bulgaru Ionuț
Membri: Lect. univ. dr. Bulgaru Ionut

Lect. univ. dr. Sămărescu Nicoleta
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Sârbu Luiza
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Gruioniu Octavian

Conf. univ. dr. Langa Claudiu
Data de susţinere: 11.07.2022- sustinere lucrare disertatie.

Locaţie –comisie 2- Piteşti:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Neacșu Mihaela
Membri: Conf. univ. dr. Pescaru Maria

Conf. univ. dr. Bloju Loredana
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Țibrian Mădălina
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Soare Emanuel

Lect. univ. dr. Berezovschi Robert
Data de susţinere: 11.07.2022- sustinere lucrare disertatie.



23

 Programul de studii de masterat Management educaţional – locatie Slatina

Locaţie –comisie 1- Slatina:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Pescaru Maria
Membri: Conf. univ. dr. Neacșu Mihaela

Lect. univ. dr. Petrescu Tudor
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mercea Ionuț
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Bloju Loredana

Lect. univ. dr. Berezovschi Robert
Data de susţinere: 14.07.2022- sustinere lucrare disertatie.

Locaţie –comisie 2- Slatina:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Bulgaru Ionut
Membri: Conf. univ. dr. Soare Emanuel

Lect. univ. dr. Sârbu Luiza
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Pruneanu Magdalena
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Tudor Loredana

Lect. univ. dr. Sămărescu Nicoleta
Data de susţinere: 14.07.2022- sustinere lucrare disertatie.

 Programul de studii de masterat Consiliere educatională – locatie Pitesti

Locaţie –comisie – Piteşti:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Stan Magdalena
Membri: Conf. univ. dr. Dumitru Cristina

Lect. univ. dr. Dumitru Georgiana
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Dina Tatiana
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Petruța Gabriela

Conf. univ. dr. Vitalia Ileana
Data de susţinere: 11.07.2022- sustinere lucrare disertatie.

 Programul de studii de masterat Educaţie timpurie - locatie Rm. Vâlcea:

Locaţie –comisie – Rm. Vâlcea:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Tudor Loredana
Membri: Conf. univ. dr. Lazăr Adriana

Lect. univ. dr. Ionescu Eduard
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mercea Ionuț
Membri supleanti: Conf. univ. dr. Grecu Marius

Lect. univ. dr. Bucuroiu Florentina
Data de susţinere: 11.07.2022- sustinere lucrare disertatie.

 Programul de studii de masterat Educaţie timpurie – locatie Alexandria

Locaţie –comisie – Alexandria:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Petruța Gabriela
Membri: Conf. univ. dr. Stan Magdalena

Lect. univ. dr. Geantă Adriana



24

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionescu Ancuța
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Pescaru Maria

lect. univ. dr. Petrescu Tudor
Data de susţinere: 12.07.2022- susținere lucrare disertație.

 Program pregătitor de limba romana pentru cetățenii stră ini – examen de absolvire

Grupa 1
Preşedinte: Lect. univ. dr. Pruneanu Magdalena
Membri:

Lect. univ. dr. Dina Tatiana
Lect. univ. dr. Ionescu Ancuța

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Geantă Adriana
Membri supleanți:

Conf. univ. dr. Bloju Loredana
Conf. univ. dr. Grecu Marius

Data de susţinere: 01.07.2022

Grupa 2
Preşedinte: Lect. univ. dr. Ciornei Silvia
Membri:

Lect. univ. dr. Stan Ruxandra
Conf. univ. dr. Grecu Marius

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Georgescu Bogdan
Membri supleanți:

Lect. univ. dr. Bucuroiu Florentina
Lect. univ. dr. Sârbu Luiza

Data de susţinere: 01.07.2022

Grupa 3
Preşedinte: Conf. univ. dr. Bloju Loredana
Membri:

Conf. univ. dr. Lazăr Adriana
Lect. univ. dr. Georgescu Bogdan

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Sârbu Luiza
Membri supleanți:

Lect. univ. dr. Dina Tatiana
Lect. univ. dr. Geantă Adriana

Data de susţinere: 04.07.2022

Grupa 4
Preşedinte: Lect. univ. dr. Geantă Adriana
Membri:

Lect. univ. dr. Bucuroiu Florentina
Lect. univ. dr. Sârbu Luiza

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Stan Ruxandra
Membri supleanți:

Conf. univ. dr. Bloju Loredana
Lect. univ. dr. Ionescu Ancuța

Data de susţinere: 01.09.2022



25

Grupa 5
Preşedinte: Lect. univ. dr. Dina Tatiana
Membri:

Lect. univ. dr. Pruneanu Magdalena
Conf. univ. dr. Grecu Marius

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Bucuroiu Florentina
Membri supleanți:

Conf. univ. dr. Lazăr Adriana
Lect. univ. dr. Ionescu Ancuța

Data de susţinere: 09.09.2022

2. DEPARTAMENTUL DE PSIHOLOGIE, ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII ȘI ASISTENȚ Ă SOCIALĂ

JURNALISM – licenţă
Preşedinte: Conf. univ. dr. Georgiana Drăghici
Membri: Conf. univ. dr. Delia Duminică

Lect. univ. dr. Elena Popescu
Lect. univ. dr. Florin Stoica
Lect. univ. dr. Remus Cîrstea

Secretar: Lect. univ. dr. Alexandru Mărchidan
Președinte supleant: Prof.univ.dr. Geanina Cucu-Ciuhan
Membru supleant: Lect. univ. dr. Simona Ciucă
Date de susţinere: 06.07.2022 – proba1 scris; 08.07.2022 – proba 2 oral.

JURNALISM – licenţă – contestații proba 1
Preşedinte: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membri: Conf. univ. dr. Georgeta Chirleșan

Lect. univ. dr. Nadina Darie
Secretar: Lect. univ. dr. Alexandru Mărchidan
Președinte supleant: Prof. univ. dr. Geanina Cucu-Ciuhan
Membru supleant: Lect. univ. dr. Simona Ciucă

COMUNICARE ORGANIZAŢIONALĂ – master
Preşedinte: Conf. univ.d r. Delia Duminică
Membri: Conf. univ. dr. Georgiana Drăghici

Lect. univ. dr. Elena Popescu
Secretar: Lect. univ. dr. Florin Stoica
Președinte supleant: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membru supleant: Lect. univ. dr. Alexandru Mărchidan
Data de susţinere: 07.07.2022 - probă orală.

PSIHOLOGIE – licenţă
Preşedinte: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membri: Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu

Conf. univ. dr. Ileana Vitalia
Secretar: Lect. univ. dr. Andreea Stan
Președinte supleant: Conf. univ. dr. Delia Duminică
Membru supleant: Lect. univ. dr. Ioana Fratea
Date de susţinere: 06.07.2022 – proba1 scris; 07.07.2022 – 09.07.2022 – proba 2 oral.

PSIHOLOGIE – licenţă – contestații proba 1
Preşedinte: Conf. univ. dr. Delia Duminică



26

Membri: Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu
Lect. univ. dr. Andreea Bărbulescu

Secretar: Lect. univ. dr. Ioana Fratea
Președinte supleant: Prof.univ.dr. Geanina Cucu-Ciuhan
Membru supleant: Lect. univ. dr. Darie Nadina
Data de susţinere: 07.07.2022.

PSIHOLOGIE CLINICĂ: EVALUARE ŞI INTERVENŢIE – master
Preşedinte: Prof. univ. dr. Geanina Cucu-Ciuhan
Membri: Conf. univ. dr. Victor Badea

Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu
Secretar: Lect. univ. dr. Andreea Stan
Președinte supleant: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membru supleant: Lect. univ. dr. Alina Bălan
Data de susţinere: 04.07.2022 – 05.07.2022 - probă orală.

CONVERSIE PROFESIONALĂ – PSIHOLOGIE
Preşedinte: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membri: Conf. univ. dr. Ileana Vitalia

Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu
Lect. univ. dr. Andreea Bădulescu
Lect. univ. dr. Ioana Fratea

Secretar: Lect. univ. dr. Alina Bălan
Președinte supleant: Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nadina Darie
Data de susţinere: 04.07.2022 - 05.07.2022 - probă orală.

ASISTENŢĂ SOCIALĂ – licență
Președinte: Conf. univ. dr. Răducu Răzvan Dobre
Membri: Lect. univ. dr. Simona Ciucă

Lect. univ. dr. Lucia Neagoe
Secretar: Asist. univ. dr. Diana Răduț-Seliște
Președinte supleant: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membru supleant: Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu
Data de susţinere: 11.07.2022 – 13.07.2022 – proba 1 oral, online; proba 2 oral.

MANAGEMENTUL SERVICIILOR SOCIALE ȘI DE SĂNĂTATE - master
Președinte: Conf. univ. dr. Răducu Răzvan Dobre
Membri: Lect. univ. dr. Simona Ciucă

Lect. univ. dr. Nadina Darie
Secretar: Lect. univ. dr. Lucia Neagoe
Președinte supleant: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membru supleant: Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu
Data de susţinere: 14.07.2022 – 15.07.20221 - proba orală.

CONSILIERE ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ – master
Preşedinte: Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu
Membri: Lect. univ. dr. Simona Ciucă

Lect. univ. dr. Nadina Darie
Secretar: Lect. univ. dr. Lucia Neagoe
Președinte supleant: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
Membru supleant: Conf. univ. dr. Răducu Răzvan Dobre
Data de susţinere: 18.07.2022 - proba orală.



27

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE

1. DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE

COMPONENŢA COMISIILOR DE EXAMEN
PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR DE LICENŢĂ

Programul de studii: Teologie ortodoxă asistenţă socială (3ani)

Președinte: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA
Membri: Pr. lect. univ. dr. Gheorghe NEACŞU

Pr. lect. univ. dr. Dan Florin OBROCEA
Lect. univ. dr. Simona CIUCĂ

Secretar: Pr. lect. univ. dr. Roger SAFTA
Membri supleanți: Pr. lect. univ. dr. Leon DURĂ

Lect. univ. dr. Nadina DARIE

Programul de studii: Artă Sacră (3ani)

Președinte: Conf.univ. dr. Dorin GRECU
Membri: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA

Lect. univ. dr. Daniela GIUGEA
Lect. univ. dr. Elena-Teodora NECULA

Secretar: Asist. univ. dr. Ana PLATON
Membri supleanți: Pr. lect. univ. dr. Radu TASCOVICI

Pr. lect. univ. dr. Leon DURĂ

COMPONENŢA COMISIILOR DE EXAMEN
PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR DE MASTERAT

Programul de studii: Apologetică şi Duhovnicie

Președinte: Pr. prof. univ. dr. Nicolae BRÎNZEA
Membri: Pr. conf.univ. dr. Ion BICA

Pr. lect. univ. dr. Radu TASCOVICI
Arhim. lect. univ. dr. Cristian ICHIM

Secretar: Pr. asist. univ. dr. Marius RADOMIR
Membri supleanți: Pr. lect. univ dr. Gheorghe NEACŞU

Pr. lect. univ. dr. Leon DURĂ

Programul de studii: Misiune şi slujire prin limbajul mimico-gestual

Președinte: Pr. conf. univ. dr. Constantin ONU
Membri: Pr. conf.univ. dr. Gheorghe GÎRBEA

Pr. lect.univ dr. Gheorghe NEACŞU
Lect. univ.dr. Liliana ARON

Secretar: Asist. univ.dr. Mirela POPESCU
Membri supleanți: Pr. conf.univ. dr. Ion BICA

Pr. lect. univ.dr. Leon DURĂ



28

Programul de studii: Restaurarea icoanei, a picturii murale şi de şevalet

Președinte: Conf. univ. dr. Dorin GRECU
Membri: Pr. lect. univ. dr. Roger SAFTA

Lect. univ. dr. Daniela GIUGEA
Lect. univ. dr. Elena-Teodora NECULA

Secretar: Pr. asist. univ. dr. Horia DUMITRESCU
Membri supleanți: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA

Pr. lect. univ. dr. Gheorghe NEACŞU

COMISIA PENTRU EXAMENUL DE LICENȚĂ 2022
LA FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ DIN ALBA IULIA

Președinte: Pr. prof. univ. dr. Nicolae BRÎNZEA
Membri: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA

Conf. univ. dr. Dorin GRECU
Lect. univ. dr. Daniela GIUGEA
Lect. univ. dr. Elena-Teodora NECULA

Secretar: Pr. lect. univ. dr. Roger  Cristian SAFTA
Membri supleanți: Pr. conf. univ. dr. Constantin ONU

Pr. lect. univ. dr. Leon DURĂ

Comisie contestații:
Președinte: Pr. conf. univ. dr. Ion BICA
Membri: Pr. lect. univ. dr. Gheorghe NEACŞU

Pr. lect. univ. dr. Radu TASCOVICI

2. DEPARTAMENTUL LIMBĂ ŞI LITERATURĂ, ISTORIE ŞI ARTE

COMPONENŢA COMISIILOR DE EXAMEN
PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR DE LICENŢĂ

Comisia de examinare  nr. 1
Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii: Limba şi literatura română - O limbă şi literatură modernă (franceză, engleză)
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 1
Preşedinte: Conf. univ. dr. Adrian Sămărescu
Membri: Conf. univ. dr. Liliana Soare

Lect. univ. dr. Adina Dumitru
Conf. univ. dr. Lavinia Bănică

Secretar: Lect. univ. dr. Lavinia Geambei
Membru supleant: Lect. univ. dr. Alina Ungureanu
Data de susţinere: 30.06.2022, ora 09:00

Comisia de examinare  nr. 2
Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii: Limba şi literatura română - O limbă şi literatură modernă (franceză), Limba şi
literatura franceză - Limba şi literatura engleză, Limba şi literatura engleză - O limbă şi literatură modernă
(franceză)
Forma: ZI



29

Componenţa comisiei nr. 2
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihaela Mitu
Membri: Conf. univ. dr. Corina Georgescu

Conf. univ. dr. Diana Lefter
Conf. univ. dr. Liliana Voiculescu

Secretar: Lect. univ. dr. Adriana Apostol
Membru supleant: Lect. univ. dr. Cristina Miron
Data de susţinere: 30.06.2022, ora 09:00

Comisia de examinare  nr. 3
Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii: Limba şi literatura română - O limbă şi literatură modernă (engleză), Limba şi
literatura franceză - Limba şi literatura engleză, Limba şi literatura engleză - O limbă şi literatură modernă
(franceză, spaniolă, germană)
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 3
Preşedinte: Conf. univ. dr. Amalia Mărăşescu
Membri: Conf. univ. dr. Valentina Stîngă

Lect. univ. dr. Cristina Arsene-Onu
Lect. univ. dr. Adela Dumitrescu

Secretar: Lect. univ. dr. Cristina Miron
Membru supleant: Lect. univ. dr. Alina Ungureanu
Data de susţinere: 30.06.2022, ora 09:00
Comisia de examinare  nr. 4
Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii: Limba şi literatura engleză - O limbă şi literatură modernă (spaniolă)
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 4
Preşedinte: Prof. univ. dr. Diana Lefter
Membri: Conf. univ. Mihaela Mateescu

Prof. Flavian Palade
Secretar: Conf. univ. dr. Liliana Voiculescu
Data de susţinere: 30.06.2022, ora 14:00

Comisia de examinare  nr. 5
Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii:Limba şi literatura engleză - O limbă şi literatură modernă (germană)
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 5
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihaela Mitu
Membri: Conf. univ. dr. Corina Georgescu

Conf. univ. dr. Silvia Boncescu
Secretar: Lect. univ. dr. Alina Ungureanu
Data de susţinere: 30.06.2022, ora 14:00

Comisia de examinare  nr. 6
Domeniul de licenţă: Istorie
Programul de studii: Istorie
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 6
Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudiu Neagoe
Membri: Conf. univ. dr. Aurelian Chistol



30

Conf. univ. dr. Constantin Augustus Bărbulescu
Lect. univ. dr. Cornel Popescu

Secretar: Lect. univ. dr. Alina Marinescu
Membru supleant: Lect. univ. dr. George Ungureanu

Florian Matei Popescu
Data de susţinere: Proba 1 (scris) 30.06.2022, ora 10:00
Data de susţinere: Proba 2 (oral) 02.07.2022, ora 10:00

Comisia de examinare  nr. 7
Domeniul de licenţă: Muzică
Programul de studii: Muzică
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 7
Preşedinte: Lect. univ. dr. Gheorghiţă Stroe
Membri: Lect. univ. dr. Răzvan Dragnea

Asist. univ. dr. Alin Ionescu
Asist. univ. dr. Olivia Iancu

Secretar: Asist. univ. dr. Camelia Clavac
Membru supleant: Asist. univ. dr. Codruţa Oprea
Data de susţinere: Proba 1 (Dirijat) 30.06.2022, ora 09:00
Data de susţinere: Proba 2 (Susținerea lucrării de licență) 01.07.2022, ora 09:00

COMPONENŢA COMISIILOR DE EXAMEN
PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR DE MASTERAT

Comisia de examinare  nr. 1
Domeniul: Filologie
Programul de studii: Tendinţe actuale ale limbii şi literaturii române
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 1

Preşedinte: Conf. univ. dr. Adrian Sămărescu
Membri: Conf. univ. dr. Liliana Soare

Conf. univ. dr. Lavinia Bănică
Prof.univ.dr. Ștefan Găitănaru

Secretar: Lect. univ. dr. Lavinia Geambei
Membru supleant: Lect. univ. dr. Adina Dumitru
Data de susţinere: 01.07.2022, ora 09:00

Comisia de examinare  nr. 2
Domeniul: Filologie
Programul de studii: Traductologie limba engleză/limba franceză. Traduceri în context european.

(FRANCEZĂ)
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 2
Preşedinte: Conf. univ. dr. Liliana Voiculescu
Membri: Conf. univ. dr. Corina Georgescu

Conf. univ. dr. Mihaela Mitu
Lect. univ. dr. Adriana Apostol

Secretar: Conf. univ. dr. Diana Lefter
Membru supleant: Lect. univ. dr. Adela Dumitrescu
Data de susţinere: 01.07.2022, ora 09:00



31

Comisia de examinare  nr. 3
Domeniul de licenţă: Filologie
Programul de studii: Traductologie limba engleză/limba franceză. Traduceri în context european.

(ENGLEZĂ)
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 3
Preşedinte: Conf. univ. dr. Amalia Mărăşescu
Membri: Conf. univ. dr. Valentina Stîngă

Lect. univ. dr. Adela Dumitrescu
Lect. univ. dr. Cristina Miron

Secretar: Lect. univ. dr. Alina Ungureanu
Membru supleant: Lect. univ. dr. Cristina Arsene-Onu
Data de susţinere: 01.07.2022, ora 09:00

Comisia de examinare  nr. 4
Domeniul: Istorie
Programul de studii: Istoria românilor şi a României în context european (sec. XIV-XX)
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 4
Preşedinte: Conf. univ. dr. Aurelian Chistol
Membri: Conf. univ. dr. Constantin Augustus Bărbulescu

Conf. univ. dr. Claudiu Neagoe
Lect. univ. dr. George Ungureanu

Secretar: Lect. univ. dr. Alina Marinescu
Membru supleant: Lect. univ. dr. Cornel Popescu
Data de susţinere: 01.07.2022, ora 10:00

Comisia de examinare  nr. 5
Domeniul: Muzică
Programul de studii: Educaţie muzicală contemporană
Forma: ZI

Componenţa comisiei nr. 5
Preşedinte: Lect. univ. dr. Răzvan Dragnea
Membri: Lect. univ. dr. Gheorghiţă Stroe

Asist. univ. dr. Alin Ionescu
Asist. univ. dr. Olivia Iancu

Secretar: Asist. univ. dr. Camelia Clavac
Membru supleant: Asist. univ. dr. Codruţa Oprea
Data de susţinere: 01.07.2022, ora 15:00

Componenţa comisiilor de examen
pentru finalizarea studiilor DE CONVERSIE PROFESIONALĂ

Comisia de examinare  nr. 1

Domeniul de licenţă: Muzică
Programul de studii: Pedagogie muzicală şi instrumentală
Forma: ZI
Componenţa comisiei nr. 1
Preşedinte: Lect. univ. dr. Gheorghiţă Stroe
Membri: Lect. univ. dr. Răzvan Dragnea



32

Asist. univ. dr. Alin Ionescu
Asist. univ. dr. Olivia Iancu

Secretar: Asist. univ. dr. Camelia Clavac
Membru supleant: Asist. univ. dr. Codruţa Oprea
Data de susţinere: 30.06.2022, ora 15:00

3. DEPARTAMENTUL LIMBI STRĂINE APLICATE

COMPONENŢA COMISIILOR DE EXAMEN
PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR DE LICENŢĂ

Comisia de examinare  nr. 1
Programul de studii: Limbi Moderne Aplicate
Președinte: Conf. univ. dr. Laura Cîtu
Membri: Conf. univ. dr. Cristina Ungureanu

Conf.univ. dr. Adina Matrozi
Secretar: Lect. univ. dr. Clementina Nita
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Ana Maria Ionescu

Lect. univ. dr. Laura Ionica

Comisia de examinare  nr.2
Programul de studii: Limbi Moderne Aplicate
Președinte: Conf. univ. dr. Laura Cîtu
Membri: Conf. univ. dr. Marina Tomescu

Lect. univ. dr. Angela Iconaru
Secretar: Lect. univ. dr. Cristina Ilinca
Membri supleanți:: Lect. univ. dr. Carmen Bîzu

Conf. univ. dr. Silvia Boncescu

COMPONENŢA COMISIILOR DE EXAMEN
PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR DE MASTERAT

Programul de studii: Limbaje specializate şi traducere asistată de calculator ( Interdisciplinar cu
domeniul Calculatoare și tehnologia informației).
Președinte: Conf. univ. dr. Cristina Ilinca
Membri: Conf. univ. dr. Cristina Ungureanu

Conf. univ. dr. Adina Matrozi
Conf. univ. dr. Marina Tomescu

Secretar: Lect. univ. dr. Carmen Bîzu
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Irina Aldea

Conf. univ. dr. Ana Maria Ionescu

COMPONENŢA COMISIILOR DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

Președinte: Conf. univ. dr. Raluca Niţu
Membri: Conf. univ. dr. Florinela Şerbănică

Lect. univ. dr. Nicoleta Mincă
Secretar: Lect. univ. dr. Mirela Costeleanu
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Bianca Dabu

Lect. univ. dr. Andreea Moise


